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Forord

Tak fordi du har valgt at engagere dig i plejehjemsrådet 
- eller gerne vil vide mere om rådet.  

Som medlem af plejehjemsrådet er du med til at 
 understøtte den gode hverdag og samarbejdet mellem 
beboere, familie, netværk, medarbejdere og ledelsen.  

Denne minihåndbog skal give inspiration til, hvad I 
kan tage op i rådet. Derudover er samlet en række 
praktiske oplysninger. Det er nemlig langt hen ad vejen 
jer, der sidder i rådet, der afgør, hvad I finder vigtigt at 
beskæftige jer med. 

De samlede vedtægter for Plejehjemsrådet kan du finde 
her: www.aarhus.dk/plejehjemsraad

Da plejehjemmene er lejeboliger og dermed en del af 
Lov om almene boliger, kan du også kort læse om det 
årlige afdelingsmøde og muligheden for at nedsætte en 
afdelingsbestyrelse. 
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Formål med
Plejehjemsråd 

I er først og fremmest en vigtig samarbejdspartner for 
 forstanderen og det øvrige personale.  

Som Plejehjemsråd er jeres opgave at repræsentere 
 beboerne og beboernes familie og netværk på pleje-
hjemmet. Rådet skal understøtte og berige det gensidige 
 samarbejde og dialogen mellem plejehjemmet, beboere 
og pårørende.  
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Opgaver for plejehjemsråd 
Afsættet for rådsarbejdet er cirka fire årlige møder, 
hvor rådet og plejehjemmets forstander og evt. andre 
relevante medarbejdere mødes. Derudover er rådet 
involveret i at planlægge og afholde det/de årlige 
statusmøde/r, hvor alle beboere og familie og 
 netværk er inviterede. 

I rådet kan I bl.a. drøfte: 

  Aftaler omkring information og kommunikation mellem 
  plejehjem, beboere og familier og netværk 

  Status/nyt fra plejehjemmet (f.eks. overordnede budget,  
  aktuel rekrutteringssituation, andre tiltag)  
  
  Opfølgning på opmærksomhedspunkter vedrørende 
  brugerundersøgelser og resultater af tilsyn 

  Det gode måltid 

Plejehjemsrådet kan stille med en eller to deltagere i 
 ansættelsesudvalg ved ansættelse af ledere på pleje-
hjemmet som vejledende stemme.
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Rammer for
plejehjemsrådet 
Rådet består minimum af tre medlemmer og gerne fem.  
Der er ikke et øvre loft for antal medlemmer. 

  Man vælges ind for et år – og genvalg er muligt 

  Rådet er for nuværende beboere og deres pårørende 

  Derudover kan der udpeges op til to medlemmer ude   
  fra for at styrke den lokale forankring

  Ønskes et medlem udefra, kontakter I, sammen med   
  forstander, sekretariatet i Sundhed og Omsorg: 
  sek@mso.aarhus.dk med en kort begrundelse for 
  hvorfor der ønskes en udpegning.
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Det praktiske
Det er langt hen ad vejen op til jer, hvad I ønsker at 
 beskæftige jer med i rådet og hvordan I ønsker at mødes.  

På hjemmesiden www.aarhus.dk/plejehjemsraad kan I  
finde forslag til årshjul og dagsordensskabelon, der kan  
give  inspiration til, hvordan I kan planlægge jeres møder. 
Derudover kan I overveje:

 Hvad er de vigtigste temaer for os i rådet

   Hvem skal være formand og evt. næstformand

   Hvordan planlægger vi møderne - laver dagsorden  
 og frist for at indkalde til møderne

   Hvordan ønsker vi at dele vores drøftelser med 
 øvrige beboere
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Hvem kan I 
samarbejde med?
I er først og fremmest samarbejdspartnere med ledelsen 
og medarbejderne på plejehjemmet. Derudover kan I, 
hvis det er relevant for jeres råd, også samarbejde med 
følgende: 

  Frivillige/evt. Aktivitetsudvalg på plejehjemmet 

  Bestyrelsen v. Folkehuset: Mange plejehjem deler  
  matrikel med det lokale Folkehus 

  Afdelingsbestyrelsen (se også afsnit 7) 

I kan også efter aftale med forstanderen invitere andre 
relevante samarbejdspartnere med til jeres møder efter 
behov.



Afdelingsmidler
Da plejehjemmet er en lejebolig og derfor en del af Lov 
om almene boliger, er det muligt at lave en afdelings-
bestyrelse, der ifølge lovgivningen kan få et fast beløb 
pr. husstand til fællesskabet, fx til aktiviteter på pleje-
hjemmet. Der er dog en række krav til at få adgang til 
 disse.

Læs mere på www.aarhus.dk/plejehjemsraad
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Økonomi
Det er ikke et krav, at rådet administrerer økonomi 
og derfor ej heller, at I har en kasserer. I kan dog 
herunder læse om muligheder for økonomi til at 
understøtte aktiviteter m.m. på plejehjemmet.  

Aktivitetsmidler  
Der er afsat midler til aktiviteter på plejehjemmet, som 
forstanderen administrerer og anvender i fællesskab 
med de frivillige/evt. aktivitetsudvalg på plejehjemmet.  
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Har I ikke en afdelingsbestyrelse, bliver pengene i 
afdelingen og vil kunne gå til f.eks. reparationer m.m.

Paragraf 18-midler til frivilligt socialt arbejde 
Der kan to gange årligt søges §18 midler til frivilligt 
 socialt arbejde, hvis I har en idé til aktiviteter/fælles-
skab 

Det kræver i udgangspunktet også cvr. nummer   
at søge om §18 midler.

Se mere på: www.aarhus.dk/forening
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Et plejehjem er en lejebolig og dermed en del af Lov om 
almene boliger. Det betyder, at der minimum én gang årligt 
indkaldes til et afdelingsmøde. I Sundhed og Omsorg er det 
Afdelingen for Bygninger, der inviterer og afholder mødet. 
På mødes præsenteres afdelings budget m.m.  

Hvis det besluttes på afdelingsmødet, kan der nedsættes 
en afdelingsbestyrelse. En afdelingsbestyrelses opgaver er 
at repræsentere beboerne i forhold til udlejere og admini-
strere midler til aktivitet (se mere i afsnit 6). 

Det er ikke et krav, at der vælges en afdelingsbestyrelse. 

Afdelingsmøde og
afdelingsbestyrelse
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Hvor er der 
hjælp at hente

Spørgsmål om samarbejde og muligheder 
i det daglige kan stilles til plejehjemmets 
 ledelse 

I fællesskab med forstander kan I kontakte 
Staben i Ældre og Omsorg ved spørgsmål   
om rammer m.m.  

Spørgsmål omkring afdelingsmidler, afde-
lingsmødet og afdelingsbestyrelse kan rettes 
til afdelingen for Bygninger i Sundhed og 
Omsorg 

Frivilligcenter Aarhus kan rådgive omkring 
oprettelse af cvr. nummer og lignende, se 
mere på www.frivilligcenteraarhus.dk 

Se hjemmesiden www.aarhus.dk/ 
plejehjemsraad for mere info 
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